
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050 45Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 010/16 DP-G  Belém, 11/01/2016.
Concede 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à Servidora 
Pública ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 3083144, 
referente aos triênios 2008/2011 (30 dias restantes) e 2011/2014 
(30 dias), para ser gozada de 11/01/2016 a 10/03/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral em exercício

Protocolo 918286

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2015/213678

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2015
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos VIII e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2015/213678, que versa a respeito do Pregão Eletrônico n°. 
017/2015, cujo objeto é o fornecimento parcelado de combustível 
(Óleo Diesel S10);
Considerando as razões expostas no memorando 010209/2015 
DP-BD (fl s. 206/207), do setor requisitante (Balcão de Direitos);
Considerando a Carta de Desistência do licitante que logrou êxito 
no certame (fl s. 222), bem como o Parecer Jurídico n°. 452-
2015 - CJ/DP (fl s. 224/229), que após análise de regularidade 
dos autos do Pregão Eletrônico n°. 017/2015, manifestou-se 
favorável a revogação do presente processo licitatório ao analisar 
as divergências identifi cadas entre os locais de abrangência do 
fornecimento do combustível para este Órgão e a impossibilidade 
do licitante em atender de forma ampla o objeto do instrumento 
convocatório;
Considerando que o licitante vencedor foi o único participante do 
certame, o que inviabiliza a obtenção de outra proposta válida;
Considerando, ainda, a impossibilidade de retifi cação do edital 
de licitação no estágio atual do certame;
RESOLVE: REVOGAR o Pregão Eletrônico n°. 017/2015, cujo 
objeto consiste no fornecimento parcelado de combustível (Óleo 
Diesel S10), para atender as necessidades do Programa Balcão 
de Direitos em suas ações de itinerância em conjunto com o 
Convenio de nº 775112/2012 - CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
UM DIREITO HUMANO, DEVER DE TODO O PARÁ, por razões 
de interesse público, diante das razões expostas no processo 
original e sintetizadas alhures, nos termos do art. 30, do Decreto 
Estadual n°. 2.069/2006, c/c o art. 49 da Lei n°. 8.666/93, da 
jurisprudência do STF e do STJ; e ainda, em atenção ao princípio 
da economicidade (caput do art. 70 da Constituição federal de 
1988) e da seleção da proposta mais vantajosa, como dispõe o 
art. 3º da Lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2016.
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo 918307

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 003/2016-TJPA// Partes: Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará e o Munícipio de Trairão - CNPJ/MF 
nº. 10.221.760/0001-82// Objeto: Cooperação Técnica entre os 
partícipes, visando a cessão de servidores para a realização de 
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da Justiça no Município. // Vigência: 
3 anos, início em 15/01/2016 e término em 15/01/2019// Data 
da assinatura: 15/01/2016// Responsável pela assinatura: 
Constantino Augusto Guerreiro - Desembargador Presidente do 
TJ/PA.

Protocolo 918313

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DO DIA DE 07 E 08 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA DE DIÁRIA N°  01  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE N° 2458-SP, DE 
22/10/2015, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE 1½ (uma e 
meia) DIÁRIAS, A SERVIDORA ROSILDA MARIA DE SOUZA 
FREITAS SOARES, REFERENTE AO DESLOCAMENTO A BELÉM/PA 
NO PERÍODO DE 05 A 06/11/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  02  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: RICARDO SOUZA DA PAIXÃO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 34177 / Nº. de Diárias: 21/2(duas e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BREVES/PA / Período: 
11 A 13/01/2016 Objetivo: COM A FINALIDADE DE OUVIR 
TESTEMUNHAS E REALIZAR INTERROGATÓRIO EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  03  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: DORALICE DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIA 
/ Matrícula: 48801/ Nº. de Diárias: 21/2(duas e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: BREVES/PA / Período: 11 A 13/01/2016 
Objetivo: COM A FINALIDADE DE OUVIR TESTEMUNHAS E 
REALIZAR INTERROGATÓRIO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  04  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: VERÍSSIMO NASSAR PINHO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIA / Matrícula: 59560/ Nº. de Diárias: 21/2(duas e 
meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: BREVES/PA / Período: 
11 A 13/01/2016 Objetivo: COM A FINALIDADE DE OUVIR 
TESTEMUNHAS E REALIZAR INTERROGATÓRIO EM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  05  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62537 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: CAPITÃO POÇO/PA / Período: 
07/01/2016 / Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  06  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 4½(quatro 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/
PA / Período: 12 A 16/01/2016 / Objetivo: ACOMPANHAR A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DOS 
FÓRUNS DAS COMARCAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  07  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: 
4½(quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA / Período: 12 A 16/01/2016 / Objetivo: 
ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DOS FÓRUNS DAS COMARCAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  08  /2016 - GP, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2016.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE N° 2444-SP, DE 
27/10/2015, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE ½ (meia) 
DIÁRIA, AO MAGISTRADO LUIZ OTÁVIO OLIVEIRA MOREIRA, 
REFERENTE AO SEU DESLOCAMENTO A COMARCA DE 
BARCARENA/PA NO DIA 29/10/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  09  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE N° 25338-SP, DE 
17/11/2015, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE ½ (meia) 
DIÁRIA, A SERVIDORA NADIA MICHELLE DA COSTA MORAES, 
REFERENTE AO SEU DESLOCAMENTO A COMARCA DE 
MARAPANIM/PA NO DIA 20/11/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0010  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES CECIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10650 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia)  / Origem: BELÉM / Destino: RIO MARIA/PA  / Período: 
12 A 16./01/2015 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL A 
SERVIÇO DE SERVIDORES DO DEAM.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0011  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE N° 26105-SP, DE 
30/11/2015, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE ½ (meia) 
DIÁRIA, AO SERVIDOR VALDEIR DIAS DE SOUZA, REFERENTE 
AO SEU DESLOCAMENTO A COMARCA DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUIA/PA NO DIA 01/12/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0012  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: ROBERTO RODRIGUES BRITO JUNIOR / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO / Matrícula: 136565/ Nº. de Diárias: 4½( quatro 
e meia) / Origem: NOVO PROGRESSO/PA / Destino: ITAITUBA/
PA / Período: 11 A 15/01/2016 / Objetivo:  ESERCER FUNÇÃO 
JUDICANTE.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0013  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA DE N° 22715-SP, DE 
13/10/2015, QUE AUTORIZOU O PAGAMENTO DE ½ (meia) 
DIÁRIA, A SERVIDORA SIMONE MARIA PAMPLONA MOREIRA, 
REFERENTE AO SEU DESLOCAMENTO A COMARCA DE 
RURÓPOLIS/PA NO DIA 13/10/2015.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0014  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62537 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA 
/ Período: 13 A 15/01/2016 / Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0015  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO / Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 2½(duas e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA 
/ Período: 13 A 15/01/2016 / Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0016  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59285 / Nº. de Diárias: ½( meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / 
Período: 15/01/2016 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO 
VISANDO SUBSIDIAR DECISÃO JUDICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0017  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: EDMAR RIBEIRO DUARTE / Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA 
/ Matrícula: 68624 / Nº. de Diárias: ½(meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA / 
Período: 15/01/2016 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N°  0018  /2016 - GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2016.

Nome: NADIA MICHELLE DA COSTA MORAES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 35017 / Nº. de Diárias: ½(meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/
PA / Período: 15/01/2016 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE CASO.

Protocolo 918089

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 002/2016/TJPA 
- Pregão 060/2015/TJPA// Objeto é a prestação do serviço 
de Confecção de carimbos, com fornecimento de material// 
Empresa: A. R. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP (Disk 
Carimbos), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.741.868/0001-05, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Antônio 
Barreto, nº. 816, Bairro Fátima, CEP: 66060-020, telefone: 3266-
1643 / 8148-5460, e-mail: diskcarimbo@hotmail.com// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193 (1º 
Grau) 02.122.1421.8194 (2º Grau) 01.122.1491.8195 (apoio), 
Natureza da Despesa: 339030, Fonte de Recursos: 0118// Data 
da assinatura: 15/01/2016//Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré rendeiro Saleme.

Protocolo 918116

Extrato - Termo de Re-ratifi cação ao Contrato nº. 
004/2015/TJPA// Partes: TJPA e a Empresa IDEAL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE REFRIGERANTES E BEBIDAS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.413.554/0001-71// Objeto: O 
presente Termo de Re-Ratifi cação tem como objeto a retifi cação 
da Cláusula Quarta - Do Valor quanto ao valor global do contrato, 
a qual passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA QUARTA - DO 
VALOR O valor global do presente contrato é de R$- 63.036,24 
(sessenta e três mil, trinta e seis reais e vinte e quatro 
centavos), sendo o valor mensal do aluguel, de R$- 5.253,02 
(cinco mil duzentos e cinquenta e três reais e dois centavos). ”// 
Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas as demais clausulas deste 
Contrato// Foro: Belém.//Data da Assinatura: 15/01/2016//
Responsável pela assinatura: Aníbal Correa Pinheiro - Secretário 
de Administração.

Protocolo 918157

Extrato de Termo de Aplicação de Penalidade - O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do 
Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.613-710, 
com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato 
representado por seu Presidente, Desembargador CONSTANTINO 
AUGUSTO GUERREIRO, no uso de suas atribuições legais, vem 
aplicar à Empresa SERVICE AMAZON LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 13.271.415/0001-41, com endereço na Travessa 14 de 
Abril, nº 1549, sala 10, bairro São Braz, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, CEP: 66.063-005, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com 
fundamento na cláusula nona, item I e parágrafo segundo do 
Contrato nº 055/2015/TJPA c/c o artigo 87, inciso I da Lei nº 
8.666/93, em virtude da execução contratual em desacordo com 
as obrigações assumidas, nos termos do PA-PRO-2016/00036 
(PA-MEM-2015/27244).// Belém, 11 de janeiro de 2016.// 
CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO - Desembargador 

Presidente TJ/PA
Protocolo 918268


